
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1377  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2014/14.1 
 

 Del  21/12/2022 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DEL PERCORSO CICLO-PEDONALE LUNGO LA S.P. N.71BISR DAL 

CONFINE CON LA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA ALLA SS.16 ADRIATICA IN COMUNE DI 
CERVIA - CUP: J81B16000160003 - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDATORE 
TECNICO-AMMINISTRATIVO AL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA' ING. PAOLO 
NOBILE, AI SENSI DELL'ART. 102, COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 
2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI  

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 

con la quale  

 
si rappresenta 
 
- che con  Atto del Presidente n. 176 del 28/12/2017 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “Razionalizzazione del percorso ciclo-pedonale 

lungo la s.p. n.71BisR dal confine con la Provincia di Forlì-Cesena alla SS.16 

Adriatica del comune di Cervia”, CUP J81B16000160003, dell'importo 

complessivo di euro 1.450.000,00; 

- che, a seguito di modifica ed integrazione di alcuni aspetti inerenti la 

progettazione del predetto progetto definitivo-esecutivo, con provvedimento del 

Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 216 del 20/02/2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del percorso ciclo - pedonale lungo la 

Strada Provinciale n. 71 Bis R “Cesena – Cervia” dal confine con la provincia di 

Forlì - Cesena alla Strada Statale 16 “Adriatica” in comune di Cervia (RA) – CUP 

J81B16000160003, dell'importo complessivo di euro 1.450.000,00 e 

contestualmente sono state approvate le modalità di scelta del contraente ed 

approvato il bando di gara; 

- che i lavori predetti risultano finanziati per euro 1.200.000,00 da questa Provincia 

mediante l’utilizzo di quota parte dell’avanzo vincolato da mutui allocato al 

capitolo 21801/F010, e per euro 250.000,00 con contributo della Regione Emilia 



Romagna concesso a questa Provincia con determina del dirigente del Servizio 

Viabilità, Logistica e Trasporto per vie d’acqua n. 18586 del 17/11/2017; 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 525 del 

04/05/2018 i lavori di realizzazione del percorso ciclo - pedonale lungo la Strada 

Provinciale n. 71 Bis R “Cesena – Cervia” dal confine con la provincia di Forlì - 

Cesena alla Strada Statale 16 “Adriatica” in comune di Cervia (RA) sono stati 

aggiudicati all’operatore economico CIABOCCO s.r.l. di S. Ginesio (MC), e che in 

data 08/08/2018 è stato stipulato il correlato contratto di appalto n. 13299 

dell’importo di euro 747.653,41 oltre IVA; 

si evidenzia  

- che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune 

modifiche alle opere oggetto del progetto esecutivo appaltato, nell’esclusivo 

interesse della Provincia, per esigenze finalizzate al miglioramento dell’opera e 

della sua funzionalità, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera c) del Decreto 

Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

- che, di conseguenza, è stato necessario redigere una perizia di variante e 

supplettiva, predisposta dal Servizio infrastrutture viarie e programmazione della 

Provincia di Ravenna, dell’importo di euro 1.019.311,68 oltre IVA che, pur 

comportando un aumento dell’importo contrattuale di euro 271.658,27 oltre IVA, 

non altera la somma complessiva di euro 1.450.000, approvata con provvedimento 

del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 333 del 01/04/2021 e correlato atto 

aggiuntivo rep. n.5142 del 21/04/2022; 

 
si riferisce  
 
- che i lavori di “Realizzazione del percorso ciclo-pedonale lungo la s.p. n.71BisR 

dal confine con la provincia di Forlì-Cesena alla SS.16 Adriatica in comune di 

Cervia” che trattasi sono stati consegnati dalla Direzione Lavori all’impresa 

CIABOCCO s.r.l. con verbale di consegna, in data 09/07/2018 e che gli stessi 

risultano ultimati; 

 

- che in data 30/09/2022 è stato redatto lo stato finale  dei lavori suddetti ed 

importa complessivamente netti euro 1.011.450,63; 

 

si informa  
 



- che l’art. 102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che: 
 
2. I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori  e  a verifica di conformità  per  
i  servizi  e  per  le  forniture,  per certificare che l'oggetto del contratto in  termini  di  
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche  e  qualitative  sia stato 
realizzato ed eseguito nel rispetto delle  previsioni  e  delle pattuizioni contrattuali. Per  i  
contratti  pubblici  di  lavori  di importo superiore a 1 milione di euro e inferiore alla 
soglia di  cui all'articolo 35 il certificato di collaudo,  nei  casi  espressamente individuati 
dal decreto di cui al comma 8, può essere sostituito dal certificato di  regolare  esecuzione  
rilasciato  per  i  lavori  dal direttore dei lavori. Per i lavori di importo pari o  inferiore  a  
1 milione di euro e per forniture e servizi di importo  inferiore  alla soglia di cui 
all'articolo 35,  è  sempre  facoltà  della  stazione appaltante sostituire il certificato di 
collaudo o il certificato  di verifica di conformità con il  certificato  di  regolare  esecuzione 
rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori e  per  forniture  e servizi dal responsabile 
unico del procedimento. Nei casi di  cui  al presente comma il certificato di regolare 
esecuzione  è  emesso  non oltre tre mesi dalla data di ultimazione  delle  prestazioni  
oggetto del contratto.  
 
si sottolinea 
 

- che all'interno della struttura tecnica del Settore Viabilità della Provincia di 

Ravenna sono presenti professionalità idonee allo svolgimento di collaudi tecnico-

amministrativi; 

- che lo svolgimento di tale prestazione professionale da parte di personale tecnico 

in dotazione presso struttura tecnica del Settore Viabilità non condiziona il rispetto 

dei tempi di attuazione degli interventi in capo al Settore medesimo né limita 

l'espletamento delle funzioni istituzionalmente di competenza  del Settore; 

 
e si propone pertanto 
 
DI NOMINARE l’Ing. Paolo Nobile, Dirigente del Settore Viabilità, collaudatore 

tecnico-amministrativo dei lavori di realizzazione del percorso ciclo - pedonale 

lungo la Strada Provinciale n. 71 BisR “Cesena – Cervia” dal confine con la 

provincia di Forlì - Cesena alla Strada Statale 16 “Adriatica” in comune di Cervia 

(RA);   

 

DI DARE ATTO che l'attività collaudatore tecnico-amministrativo è da 

ricomprendersi nei compiti istituzionali dell'Ente di appartenenza;  

 

Viste le Linee Guida n. 1 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 

recanti “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016 e successivi aggiornamenti; 

 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

 

DISPONE 

 

DI NOMINARE l’Ing. Paolo Nobile, Dirigente del Settore Viabilità, collaudatore 

tecnico-amministrativo dei lavori di realizzazione del percorso ciclo - pedonale 

lungo la Strada Provinciale n. 71 BisR “Cesena – Cervia” dal confine con la 

provincia di Forlì - Cesena alla Strada Statale 16 “Adriatica” in comune di Cervia 

(RA);   

 

DI DARE ATTO che l'attività collaudatore tecnico-amministrativo è da 

ricomprendersi nei compiti istituzionali dell'Ente di appartenenza;  

 

ATTESTA  

 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

 che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 

fini della prevenzione della corruzione; 

 

 che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

 

DICHIARA 

 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi  dell'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e successive modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

2022_0374p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


